10. 27.

12 Verum, quanquam vniuersa Lex diuibus capi'ibus contenta est: *De divisione dece* Deus tamen noster, quo omnem excusitionis pretextum tolleret, volebat fusiūs & explicatiūs decem præceptis enarrare tum quæcumque ad honorem, timorem, amorem sui spectant, tum quæ ad charitatem pertinent, quam propter seipsum nobis erga homines mandat. Nec in divisionem præceptorum nescindim male studium intenditur: modo e- ius generis rem esse menineris in qua liberum cuique iudicium esse debet, ob quam non sit contentiose cum dissentiente pugnandum. Nobis quidem hic locus necessarij attingendus est, ne quā posirari sumus diuisionem, ceu nouam & nuper excoigitaram lectores aut rideant aut mirentur. Legem esse deceam verbis distinctam, quia Dei ipsius autoritate saepius comprobatur, extra controuersiam est. Quare non de numero, sed secundi ratione ambigitur. Qui sic partiuntur ut tria præcepta dent primū tabulæ, reliqua septem in secundam restringant, præcepit de imaginib' numero expungunt, vel certè sub primo occultant: quū mandati loco haud dubie à Domino distincte positum sit: decimum vero, de non concupiscendis proximi rebus, inepte in duo concerpunt. Accedit quod talem partiendi rationem priore seculo incognitā fuisse, mox intelligetur. Alij quatuor capita nobiscum in prima tabula numerant: sed primum vice, promissionē statuunt, sine præcepto. Ego autem, quia nisi evidenti ratione conuincar, decem verba apud Mosen pro decim præceptis accipio, & totidem pulcherrimo ordine disposita videre mihi videor: permissa illis sua opinione, sequar quod magis mihi pro-

præceptorum; & quot prorsus, quot item posteriori tabule assignandæ. *Vide infra fid. 50.*

batur, nempe ut quod illi præceptum primum faciunt, locum præfationis in totam lumen teneat, seq. an tur deinde præcepta primæ quatuor, *Origenes in Exod. lib. 3.*

Iib. 2. quæst. 1. cito. secundæ tabule tex, eo quo recentebuntur ordinis. Hanc divisionem Origenes sine controværia, perinde atque passim suo seculo receptam, tradidit. Suffragitut & Augustinus ad Bonificium, qui in emendatione hunc ordinem seruat. Ut vni Deo religiosis obsequio seruat, vt idolum non colatur, vt nomen Domini non in vanum accipiatur, quæ an-

Iib. 2. quæst. 1. cito. te seorsum de umbra illi Sabbathi præcepto loquutus foret. Alibi quæst. 2. Epist. II. ad Iust. deum pri na illa divisione illi attridet, sed ob nimam leuem causam, quod in numero tercilio (i. tribus præceptis cōficiatur primi tabula) magis elu-

ceat mysterium trinitatis. Quanquam nec illic dissimilatio in ceteris nostris sibi magis placere. Nobiscum præter illos est autem operis imprefecti in Matthæum. Ios. phus, non dubium quin ex communis etatis suæ cōfensus, quina præcepta singulis tabulis assignat. Quod cum rationi aduersatur in eo quod religionis & charitatis distinctionem confundit:

Matt. 19.19. tum refutatur Dominus aut horitate, qui apud Matthæum in catalogo secundæ tabule mandatū de parentibus honorandis reponit. Nunc Deum ipsum audiamus loquentem suis verbis.

P R A E C E P T U M P R I M U M .

13 Ego sum I E H O V A H , Deus tuus,
qui eduxi te de terra Ægypti, de domo serui
tutis: Nō habebis deos alienos coram facie
mea.

*Præceptorum Dei
explicatione; ab offi-
ciis suis in cor-
ti legis ad finitima*

dæcūs manuflatum Partimne mandati primi facias priorem sententiam, an separatim le triplex argumentum gas, mihi in medio est, modo ne vice proœmij cuiusdam esset: in totâ Lett. Primum sicut gemi mihi neges. Primum in legibus ferendis curandum est ne contempsitatem superiā p̄mox abrogentur. Prouidet ergo in primis Deus ne legis quam latu- & ius imperii in rūs est, in aieblas alijs quando in contemptu ventiat: ad quam sanctiā tri nos rediūs, ne placi argumento vtritur. Potestatem ac ius imperij sibi vendicat, quo ele- luit necessitate ad cūm populu constringat patendi necessitate. Promulgationē gratiæ propo- paratum trahit: mit, cuius tuavitate eundem alliciat ad sanctitatis studium. Beneficium dñm̄ p̄missione cōmemora, qd̄ Iudeos rediugiat ingratitudinis, nisi benignitatis sue gratia dulcedio ad respondant. Sub nomine Iehouah imperiū & legitima dominatio desigetur: p̄strato be gnatur: quod si ab ipso sunt omnia, & in ipso cōsistunt, & quoniam est ut in misericordia ipsius tulerantur: quem idmodum ait Paulus. Abundet itaque hoc so- nus ratione qd̄ debet: lo verbo subditur: maiestatis iugum redigimur, quia portet os sum fuedantia flumina. Ita ab eiusdime velle nos subiungere extra quem esse non possumus.

Hi. 2. sic. 14.15. 14 Postquam te eum esse ostendit qui ius habeat præcipiendi, cui

¶ mat. 10.1. obediēria debeat: ne sola necessitate videat ut ita here, duicendine quo- prædictis gratiis, qui ille sit, Deum se Ecclesiæ pronuntiando. Subest enim locutioni rela- cōna cōducere al- tio mutua, quæ in promulgatione cōmetetur, Et o illis in Deum, ipsi erūt nū- trit, nūc ad obedi- bi in populu. Vnde Abraham, Isaac & Jacob immortaliitatē ex eo Christus cōfimat, quod Dominus se eorum Deum testatus sit. Quare perinde de illi ac filio p̄petetur, ego vos mihi delegi in populum, caro nō modo in p̄ficiunt vita benefacere: in, sed vita quoque futura & beatitudinem largi- ter. Quo, sicut autem istud spectet, vatis locis in Legi annotatur: nam

Deut. 7.6. ¶ quoniam haec intercordia nos dignatur Dominus ut populo suo in con-

¶ 1 Cor. 12. 18. fortio accentet, eligit nos, inquit Moses, ut sumus sibi in populum pecu-

¶ Cor. 12. 2. liarem, in populum sanctum, ac cultu dianus præcepta sunt. Vnde illa co-

¶ Mathe. 1.6. horatio, sancti choce, quia sanctus sum. Potio ex his duebus illis que

est apud

est apud Prophetam obtestatio dicitur, Filius honorat Patrem, & seruus Dominum Si ego Dominus, vbi timor si ego Pater, vbi amor?

15 Sequitur commemoratio beneficij que è validior esse debet ad nos conmouendos, quò magis detestabile, etiam inter homines, ingratitudinis flagitium. Recètis quidem beneficij tum Israelem admonebat, sed quod ob mirificam magnitudinem in æternum memorabile, ad posteritatem quoque valeret. Adhuc conuenientissimum est præsentia causa: innuit enim Dominus, eosè misera seruitute ideo liberatos ut se libertatis auctoritatem obedientia & obsequiū promptitudine colant. So-

let etiam (quò nos in verò sui vnius cultu retineat) certis epithetis sese insigne, quibus sacrum suum numen ab omnibus idolis ac diis committitius disceinat. Nam (vt anteā dixi) quæ nostra est ad vanitatem propter loco vel populus cum temeritate coniuncta, simulac nominatur Deus, mens nostra sibi cauere nequit quin ad inane aliquod commentum delabatur. Huius igitur malo remedio dum afferre vult Deus, ipse suam diuinitatem certis titulis ornat, atque ita nos quibusdam veluti cancellis circulcabit, ne huc aut illuc evagemur, & temere nobis singamus nouum aliquem Deum, si derelicto Deo viuo, idolum etigamus. Hactatione Exod. 3.6.

Prophetæ, quotiescum propriè designare volunt, illum vestiunt & qua si includunt iis notis sub quibus se populo Israelitico manifestauerat. Amos 1.2. Neque enim, quum Deus Abraham, vel Deus Israelis vocatur, quū in templo Hierosolymitano collocaatur inter Cherubim, & similes loquens Ista formulæ ipsum vni loco alligant, aut populo: sed in hoc duntaxat sunt posita: vt cogitationes piorum in illo Deo sistant, qui suo fœdere, quod cum Israele pepigit, sese ita repræsentauit ut ab eiusmodi idea defletere nullo modo liceat. Fixum illud tamen maneat, redēptionis fieri mentionem, quò alacrius Iudei se Deo addicant qui sibi iure eos vēdīcat. Nos autem (ne ad nos pertinere nihil id putemus) reputare conuenit, Aegyptiacam Israeli seruitutem typum esse spiritualis captivitatis in qua omnes vincēti cōfincimur, donec brachii sui virtutē liberatos in regnum libertatis noſ celestis Vindex traducit. Quemadmodum ergo, quāna dissipatos olim Israeli tas ad cultū nominis sui recolligere vellet, eos ab intolerabili, qua premebantur, Pharaonis dominatione eripuit: ita quibus hodie se in Deum esse proficitur, eos omnes iam ab extiali Diboli potestate assentit: quę illa corporaliter adumbrata fuit. Quam obrem nemo est cuius animus inflanimari non debeat ad auseitandam Legem, quam à summo Regē profectam audit: à quo vt suam originem ducunt omnia, ita eorum est vt finem suum viculum in ipsum deflent ac dirigant. Nemo, inquam, est qui non rapi debeat a ample-

xanum regulatorem, ad cuius obseruanda mandata peculiariter se delectu: a esse docetur: à cuius benignitate, cùm honorum omniū affluentiā, tū immortis virtus gloriam expectat: cuius mirabilis virtute ac misericordia è fauibus mortis se liberatum nouit.

16 Fundata & stabilita Legis sue auctoritate, præceptum primum edit, Ne habeamus deos alienos cor in facie sua Finis præcepti est quod Domini in populo suo solus vult eminere, & iure suo potest in solidum. Id vt siat, impietatem ac superstitionem quamlibet, qua diuinitatis sue gloria vel minuitur vel obscuratur, à nobis abesse iubet: atq; ea dem ratione, vero pietatis studio colit se à nobis: atque adorari præcipit. Et verborum simplicitas id fere sonat: siquidem habere Deum non possumus quin simul complectamur quæ sunt ei propria: quod ergo vetat habere alienos deos, eo significat ne quod sibi proprium est, alio transmitemus, item de Necifera. Etsi autem quod Deo debemus innumerā sunt, ad quatuor transferebamus. Item capita non inepie referentur. Adorationem, cui accedit tanquam Ecclesie.

Commemoratio be-
obedientiam sime-
Lors. hic & in fine
bnius fact. sup.

Scriptura Deū cer-
tis epithetis & no-
tis insignis, non ut
vni loco vel popu-
lo allget, sed risa-
bū eius numen ab
idolis discernat.

* Primi præcepti expositio: vbi effe-
ditur, adorationē,
fiduciā, invocatio-
nem gratiarū actio-
nem Deo infidū

cōpere: curumq;
actantillam quidē
alio derivant posse
fin ipsius gratia
tū, ut usus oculis
omnia patent.
* Caluia Catechis-
mos item de Necis-
feramus. Etsi autem quod
men capitā non inepie referentur. Adorationem, cui accedit tanquam Ecclesie.

Appendix spirituale conscientiae obsequium: Fiduciam, Inuocationem, Gratiarum actionem Adorationem voco venerationem ac cultum quem illi reddit quilibet nostrum, vbi se eius magnitudini submisit. Quare nō immerito eius partem facio, quod nostras conscientias eius Legi subiiciimus. Et lucia est, ex virtutum eius recognitione, acquiescendi in eos-ecuas: quoniam in eo sapientiam, iustitiam, potentiam, veritatem, bonitatem omnem reponentes, sola eius communicatione nos beatos existimamus Inuocato, sit mentis nostra, quoties vrgit vlla necessitas in eius fidem atque receptus opem, tanquam ad vnicum pr̄sidium. Gratiarum actio, est gratitudo, qua laus bonorum omnium illi tribuitur. Horum vni nihil patitur Dominus alio detinatur, ita omnia sibi in solidū exhibiti mādat. Neq; enim satis fuerit ab alieno abstinerē Deo, nīt in hoc ipso te contineas: quod nefatij quidam conēptores solent, quibus summum comp̄ndium est religiones omnes ludibrio habere. Atq; i præcedat opere vera religio, qua in D̄um viuentem animi referatur: cuius cognitione imbuti, ad suscipiendam, timendam, colendam ipsius maiestatem, ad amplexandam, honorandum eius communicationem, ad opem vbiique requirendam, ad iecognoscendam. Laudisque confessione celebrandam operam magnificentiam, in omnibus vīce actionibus, tanquam ad vnicum scopum, aspernatum caueatur prava superstitione, qua animi à vero Deo deflexi hue atque illuc, cœi in variis didicuntur deos. Proinde si uno Deo sumus contenti memoria repetamus quod antē dictum est, procul abigendus esse ficticos omnes deos, nec lacerandum esse cultum quem unus ille sibi vendicat. Quia ne tantillum quidē ex eius gloria delibata fas est, quin apud ipsum quecunq; ei propria sunt residat. Particula quæ sequitur, Cotam facie mea, indignitatē augeri: quod D̄us ad zelotypiam prouocatur quoties figura nostra substituius in eius locum: quemadmodum si impudica mulier, producto palam ante oculos mariti adultero, eius animum magis vreget. Quoniam ergo præsenti sua virtute & gratia testatum faceret Deus se populum quem elegerat respiceret, quo magis à scelere defectionis deterret, non posse nouos deos asciscer admonet, quoniam res sit ac spectator factilegij. Huic enim audacia platinum impietatis accrescit, quod in suis trans fugis Dei oculos ludificari se posse iudicat. Ex aduerso reclamat Dominus, quicquid stutimus, quicquid molimur, quicquid fabricamus, in conspectu suum venite. Puta sit ergo cōscientia, vel ab occultissimis apostoli cogitationibus, si religionem nostram approbate Domino libet. Siquidem in regnam & in cooptam diuinitatis lux gloriam non externa modo cōfessione requirit, sed in oculis suis, qui abditissimas cordium latebras intuentur.

PRAECEPTVM SECUNDVM.

17 Non facies tibi sculptile, neque similitudinem vilam eorum quæ in cœlo sunt sursum, vel in terra deorsum, vel in aquis quæ sub terra sunt. Non adorabis neq; coles.

Secondi præcepti expeditio: rbi de G. et imagines & huc vel pluram recte. 11. cap. 12.

Quem admodum proximo mandato Deum se unum esse pronuntiavit, præter quem nulli alii dij cogitandi aut habendi statuta qualis sit, & huc vel pluram recte. quo cultus genere honorandus, apertius etiamnum edicit: ne quid sibi permissibiliter to et carnale astringere audeamus. Finis ergo præcepti est, quod superstitiosis ritibus legitimum sui cultum non vult prolanari. Quare in summa, nos à carna-

¶ carnis libus obseruatunculis, quas stolida mens nostra, ubi Deum pro sui crassicie concepit, comminisci solet, in totum reuocat & abstrahit: ac proinde ad legitimū sui cultum, hoc est spiritualem & à se institutum, format. *Quod autem est in hac transgressione crassissimum vitium notatum idololatriam externam.* Ac du et quidem sunt mandati partes: prior licentiam nostram coeret, ne Deum, qui incomprehensibilis est, sub sensu nostro subiicere, aut illa specie representare audeamus. Secunda vetat ne imagines villas adoremus, religionis causa. Porro fortassis omnes breviter enumetar, quibus solebat à prophaniis & superstitionis gentibus figurari. Per ea que in cœlo sunt, solem, lunam, aliasq; stellas & fortasse aues intelligit: quemadmodum à Deuteronomio quarto exprimit mens suam mentem, tam aues quam astra nominat. *Quod non anno-tatem, nisi quosdam viderem ad Angelos impetrare referre.* Itaque reliqua membra, quia per se non sunt, pretermittor: ac iam **lib. i. satis aperte docuimus, quascunq; ex cogitat homo visibiles Dei formas, pugnare ex diametro cum eius natura: ideoq; simulac in medium prodeunt idola, corrumphi veram religionem & adulterati.*

18 Que ad hanc sanctio non patrum ad excutiendam discordiam valet debet. Minatur.

Se Iehouam esse, Deum nostrū, "Deum, æmulatorem, qui visitet iniquitatē patrum in filios, in tertiam & quartam generationem, in iis qui oderunt nomen suum: faciat autem misericordiā in millia iis qui diligunt se, ac præcepta sua seruant.

Hoc verò perinde est ac si diceret se solum esse in quo habere debemus. Eo ut nos inducatur, potentiam suam prædicat, quia se impune contemni vel elcuari non patiatur. Poniut hic quidem nomen ē L, quod Deum significat: sed quia à fortitudine dicitur, quo sensum melius exprimerem, hoc quoque reddere non dubitui, vel contextui inserente. Deinde æmulatorem se vocat, qui consorte in ferre nequeat. Tertio, vindicem se futurum assertit suae maiestatis ac glorie, si qui eam ad creaturas aut sculptilia transferant: neque id bieui aut simplici vindicta, sed quæ in filios, nepotes & pronepotes se protendat, qui scilicet paternæ impietatis imitatores erant. Quemadmodum perpetuam quoque in longanissimam poteritatem iis misericordiam ac benignitatem suam exhibet qui se diligunt, ac Legem suam custodiunt. Personam mariti erga nos induxit, **sacratissimum est Deus quidem coniunctio qua nos sibi deuincit dum in Ecclesiis sicut recipit, facti cuiusdam coniugij instar habet, quod mutua fide sitre oportet Ipsi ut omnibus fidelis ac veracis matiti officiis defungitur, ita vicissim à nobis stipulatur amore ac castitatem coniugij leui: hoc est, ne animas nostras Satanæ, libidinai sedis que carnis cupiditatibus stuprandas protibutamus.* Vnde quum Iudorum apostoliam corripuit, eos proiecta pudicitia adulterii inquinatos conqueritur. *Iero. 2. Ergo ut maritus, quo ianctor est ac castior, eo grauius accenditur si vox eius animum ad iudeam inclinare videtur: Dominus, qui nos sibi in veritate desponsauit, adest. Similiter zelotypiam suam esse testatur, quoniam neglecti sancti sui coniugij putrate, scelentes libidinibus confunduntur.*

Dente. 4. 15.

**Cap. 11, § 12.*

*"Vel fortissimum nomen
huc Dei nomine à sor-
titudine ductum est.*

*Quando accidit carnut, tum verò præfertim dum numinis sui cultum, quem maximè illud q[uod] Deus reficit libatum esse decuerat, alio deuuumus, vel inficiimus aliqua superstitione: ne: Quando quidem hoc modo non tantum violamus datam in coniunctione nuptiali gratia hanc, sed ipsum nuptialem thorum inductis adulteris, polluimus.

& quartæ generatio: 19 *In comminatione videndum est quid sibi velut, quem se visitaturum edicit iniuriam patrum in filios, ad tertiam & quattuor generationes: & an talis rationem. Nam præterquam quod à diuina iustitia æquitate al enim filii a deo, & a me est penitentia alieni delicti ab inonte experere, Deus ipse quoque hoc se commissum affirma, ut si tu portet iniuriam patris. Ac quis ententer tamen hæc non semel repetitur, de peccatis autem scelerum in futura generationes protogadiat: sic enim scriptus illoquitur eum Moses,

Ezech. 8. 20.

Num. 14. 8.

Ioseph. 22. 18.

Isa. 29. 7.

Ezech. 12. 17. &

20. 3.

Ezech. 18. 20.

*De promissione pro-

priate Dei in e-

sterno deum exi-.

to in m. 2. ob iniuriam propria puniantur.

Genitores.

Iehouah, Iehouah, qui reddis iniuriam patrum in finium filiorum post eos. Nonnulli, dum in solvendo hoc modo ægrè desulunt, de peccatis duntaxat temporatus putant intelligendum: quas si filii sustinent pro parentum delictis, non est absurdum: quod sapientia in falorem infligitur. Quod vetum quidem est: nam Ezechie denuntiabat Isaias, filios eius regno: polliandos, & in exilium deportandos, ob peccatum ab eo perpetratum. Domus Pharaonis & Abimelech ob Iesum Abrahenum afflictur, &c. sed quum id ad questionem huius solutionem affertur, effugium est magis quam vera interpretatione. Grauiorem enim ultionem edicit hic & similibus locis quam in ea vita presentis terminos limitetur. Sic igitur acceptandum est quod iusta Dominii maledictione non modo in caput impiorum, sed in totam quoque familiam incumbat. Vbi incubuit, quid expediti potest, nisi ut pater Spiritu Dei destitutus, flagitiisissime vivat filius ob patris inequitatem simul ter à Domino derelictus, cùdem exiū sequatur viam? Nepos deum & pronepos, hominum detestabilium execrabilis semen, præcipite, & ostendit eos tuant?

20. Tunc inspicimus an talis vindicta diuinam iustitiam dedecet. Si vniuersaliter hominum natura est damnable: quos Dominus gratae suæ communicatione non dignatur, his paratum scimus esse interrum: nihil omnino propria iniuriate, non in uno Dei odio intereunt: nec villa inclinatur expositulatio, cur non aliud: um exemplo Dei gratia in falorem adiungatur. Quum ergo hec impiorum & flagitiosis interrogatur ob sceleris panitia, ut Dei gratia in multis generationes dominus eorum priuentur: quis ob iustissimum in hanc vindictam Deo criminationem intendat? At Dominus contraria pronuntiat, pœnam peccati pateri in filium non transirent. Obseruat quid illic agatur. Israelites, quum diu & afflidiuntur multis calamitatibus vexarentur, proverbiū iactare cooperant, patres suos comedisse vomac aceram, unde dentes filiorum obtusecent: quo significabant, admissa fuisse à parentibus peccata, quorum pœnas ipsi nulli alto: qui & immeterentes, penderent: implacabili magis Dei iracundia quam moderata: seueritate, his denuntiat Propheta, non ita esse: quia ob propria flagitia pœna: erit: neque Dei iustitia conuenire ut filius iustus ob sceleris patris nequitiam supplicium luat: quod neque in presenti sanctione habetur. Num si visitatio, de qua runc sermo est, adimpletur quum ab iniuriam familia gratia, lumen sue veritatis, & resiliqua salutis abundantia auferat Dominus: eo ipso quod excusat & derelicit: ab ipso filiis parentum vestigii insistunt, maledictiones ob pater-

na sceleris sustinent. Quod vero & temporariis miseriis subiiciuntur, & aeterno deum exiū, ita iusto Dei iudicio, non ob altera peccata, sed inordinate in m. 2. ob iniuriam propria puniantur.

21. *Ali ei ex parte offeratur promissio de propaganda in millesimæ genera-

nerationes Dei misericordia: quæ etiam frequenter in scripturis occur- *Gen. 17.7.*
 rit, & in solenni Ecclesiæ fœdere inseritur, Ego Deus tuus, & semini tui *Prov. 20.7.*
 post te. Quod respiciens Solomon, scribit filios iustorum post mortem
 eorum beatos fore: non tantum sine educatione ratione (quæ & ipsa
 certè momentum non minimum habet) sed ob istam in fœdere pro-
 missam benedictionem, quod Dei gratia in familiis piorum æterna re-
 fideat. Eximia hinc fideli bus consolatio, ingens impensis terror: nam si post
 mortem quoque memoria tum iustitiae tum iniquitatis tantum apud
 Deum valet, ut maledictio huus & illius benedictio in posteritate re-
 dundet multò magis in ipsis authoram cipitibus resudebit. Ceterum ni-
 hil obstat quod impiorum soboles interdum ad bonam frugem se recipit,
 fidelium soboles degenerari: quia non perpetuam hic regulam figere
 voluit Legislator, quia sua electioni derogaret. Nam ad consolationem
 iusti ac terrorem peccatorum sufficit non esse vanam ipsam aut ineffica-
 cem denunciationem, tametsi non semper locum habeat. Quemadmo-
 dum enim quæ paucis selectis in lignarum temporales poenæ, testimo-
 nia sunt diuinæ aduersus peccata iræ, & futuri olim in omnes peccato-
 res iudicij, tametsi multi impune usque ad vita finem evadant: ita quum
 exemplum unum edit Dominus istius benedictionis, ut filium in patris
 gratiam misericordia & benignitate sua prosequatur, docimètum præ-
 bet constantis & perpetuæ in tuos cultos gratia: quuni patris iniqui-
 tatem semel in filio persecutus, docet quale reprobos omnes iudicium
 ob sceleris propria mane: ita quam certitudinem potissimum hic specta-
 uit. Obiter etiam misericordia sua amplitudinem nobis commendat,
 quam in mille generationes extendit, quum quatuor duntaxat genera-
 tiones assignavit vindictæ.

PRAECEPTVM TERTIVM.

22 Non usurpabis nōmen Iehouæ Dei tui in vanum.

Finis præcepti est, Quod nominis sui maiestatem vult nobis esse sa- *Expositio tertii pre-
 crosanctam. Sunum tgitur erit, ne ipsam contemptim & irreuerenter ceptu: quo tria haec
 habendo profanemus Cui interdicto cohereret ex ordine præceptum, ut continentur, Ne
 eam religiosa veneratione prosequi nobis studio & cura sit. Itaq; sic ani- quid de ipso Deo co-
 mis & linguis comparatus esse nos decet, ut nihil de ipso Deo ciusque gitemus aut loqua
 mysteriis aut cogitemus aut loquamur nisi reuerenter & multa cum so- murnisi reverenter,
 brietate: ut in estimandis eius operibus nihil nisi erga ipsum honorifi- ne quid etiam de
 cum sapiamus. Hec, inquam, tria obseruate non oscitantur conuenit, eius verbo & ad-
 Vs quicquid mens de ipso concipit, quicquid lingua profatur, ipsius ex- rādis mysterijs, ne
 cellentiam resipiat, & sacre nominis eius sublimitati respondeat: deni- quid postremò de
 que ad extollendam eius magnitudinem aptum sit. Sancto eius verbo eius opribus.
 & adorandis mysteriis ne tenete præposteriæ, que abutamur vel ad am-
 bitionem, vel ad auaritiam, vel ad ludicra nostra: sed prout impressam
 gerunt nominis eius dignitatem, suum inter nos honorem ac pretium
 semper habeant. Postremò, eius operibus ne obloquamur aut deteste-
 mus, quæ admodum illi cætumeliosse solent obstrepare miseri homines:
 sed quicquid ab ipso memoramus factum, cum sapientia, iustitia, boni
 tatis elogis prædicemus. Id est nomen Dei sanctificare: ubi secus sit, vi-
 no prauoque abusu polluitur: quia capitur extra legitimum usum, cui
 soli consecratum erat: atq; ut nihil aliud, sua tamen dignitate exutum,
 contemptibile pululatum redditor. Quod si in hæc temeraria usurpan-
 di importunè diuini nominis facilitate tantum est mali: multò plus in
 m.ij.*

eo, si in nefarios usus conferatur, ut qui ipsum necromantiae superstitionibus, ditis deuot onibus, illicitis exorcismis, aliisque impiis incantationibus seruite faciunt. Iuramentum autem in mandato potissimum assumitur, in quo peruersus diuini nominis abusus maxime est detestabilis: quo inde melius absterrae mut ab omni in vnuie sum eius profanatione. Hic autem de cultu Dei recipi & reverentia nominis eius, non autem de auctoritate quae inter homines colenda est, in deo patre quod deinde in secunda tabula peritrium & falsum testimonium damnabit, quo leditur humana societas: superius autem esset repetitio si hoc præcepum tractaret de officio charitatis. Nam ipsa quoque distinctione hoc postulat, quia non sancta D[omi]n[u]s, verdictum est, duas Leges sue tabulas attribuit. Vnde colligitur hoc ius suu[m] sibi vindicate, ac rueri nominis sui sanctitudinem, non utrum docere quid homines hominibus debeant.

Iuramenti definitio: ubi ostenditur attestatio ad veritatem sermonis nostri constitutam. Quae enim maiori speciem cultus diuini in Deum probra continent execrationes, indignantur quae inter iuramenta censemantur.

Iust.19.18.

23 Primo loco habendum est quid sit iuramentum. Est autem Dei attestatio ad veritatem sermonis nostri constitutam. Quae enim maiori speciem cultus diuini in Deum probra continent execrationes, indignantur quae inter iuramenta censemantur. Eiusmodi attestationem, ubi ritè peragitur, speciem esse cultus diuini ostenditur multis locis Scripturar: ut quam Ieremia de Assyris & Agyptiis in fœderis societatem cum Israele vocationis vanetur, Loquuntur inquit, lingua Chanaan, & in nomine Domini iurabunt: hoc est, iurando per nomen Domini, confessionem religionis edent. Item quam de propagando eius regno loquitur, Quicunque benedic si, in Deo fidelium benedicet: & qui iurabit in terra, iurabit in Deo vero. Ieremias, Si etudisti, inquit, docuerint iurare populum in nomine meo, sicut docuerunt iurare per Baal, & dictebantur in medio domus meæ. Et meritò nomen Domini in seipsum nomen inuocando, nocte, in ipsum religionem dicimus testam: ne in ipso, aeternam esse & immutabilem veritatem confitemur: quem appellamus non modo tanquam præ alius idoneum veritatis testimoni, sed etiam eum eius auctoritatem unicum, qui abscondita in lucem proferre queat: deme ut coiolum cognitorem. Vbi enim desunt hominum testimonia, & Deum testimoni refugimus: ac praesertim ubi solleculandum est quod in conscientia latet. Qui ratione amari succenserit iis Dominus qui per alenos deos deierant: at iure id iuris iurant il genos, argumentum manifeste defensionis interpretatur. Filii tui dereliquerunt me, & iurant in his qui non sunt in. Ecce letis huius grauitate item, pœnatum comminatione declarat, desperdant eos qui iurant per nomen Domini, & iurant per Melchon.

Hic & scilicet 27.1.tra 24 Nam ubi intelligimus, sacramentis nostris Dominum iecesse velle statu, canendum ne nomini sui cultum eo maior aribenda diligētia, ne pro cultu vel coniunctu nostra tunctuam vel conemptum & vilitatem contineant. Cœtumelia est non cœtrant eorum leuis tibi per ipsum peccata uti vnde & profanatio applicatur in Legi. Quid hinc nomine Dei, est n[on] restat Dominio, ubi tua veritate fuerit, spolia usi: in Deo. scilicet de quod sit peccato. Sicut enim ipso iuratur certe, dum fas iuri suffragator & approbator constitutus. Quare loquuntur, dum Achaz ad confessionem, et adigere vult,

Ioseph.7.19.

Fili n[ost]ri, ait, da gloriam Domino Israeli: inuenisse scilicet, Dominum gravissime in honore si per eum peccatur. Neque mirum: non enim stat per nos quin mendacium factio eius nominis quodammodo mutatur. Quin loquutionem vult tam inter fidem eos fuisse, quoties ad sacramentum dicendum qui ipsum vocavit, constat ex similibus oblatione qua

Iohann.9.24.

vtratu[m] in Evangelio Iohannis pharisæi. Ad hinc eam ionem nos in 1. Sam.14.45. fitiunt formula quæ in Scripturis usurpatur, Vixit Dominus: Hæc 2. Reg.6.31. facit timidi Dominus & hæc addat: Tessis sic Deus in animam meam: 2. Cor.1.23. quæ ministrant Deum advocate nos non posse orationis nostræ testem quin

qui per iurij vltorem nobis imprecemur si fallimus.

25 Vile & vlgare redditur Dei nomen, quum veris quidem, sed superuacuis iuramenti adhibetur: siquidem accipitur hic quoque in vanum. Quare non satis fuerit à petitorio abstinere, ni simul meminerimus, iufitandum non libidinis aut voluptatis, sed necessitatis causa permissum & institutum: ideoq; extra licitum illius usum egredi qui rebus non necessitatis accommodat. Porro non alia prætendit necessitas potest quam vbi vel religione vel charitati est serviendum. Quia in te nimis licentiosè hodie delinquitur, eoque intolerabilius quod aſuetudine ipsa pro delicto imputari desit: quod certè apud Dei tribunal non patitur & stimatur. Passim enim promiscue tenetur Dei nomen in nugacibus colloquiis: nec male fieri putatur, quia in tantæ improbitatis posseſſionem longa & impunita audacia ventum est. Manet tamen ratum Domini mandatum: manet firma sanctio: & effectum olim suum obtinet, quia pecularis quædam vindicta in eos edicitur qui f. ultra nomen ipsius usurparint. Peccatur & alia in parte, quod in Dei locum sanctos eius seruos in iuramentis substituimus, manifesta impietate: quia sic diuinatis gloriam ad eos traducimus. Neque enim abs te est, quod specialiter mandato præcepit Dominus iurare per nomen suum: specialiter prohibuit ne per alienos deos iurantes audiamur. Et Apostolus Hebre. 6.13. idem liquide testatur, quum scribit homines in iuramentis superiorum Matth. 5.34. seipſis appellante: Deum, quia sua gloria maiorem non habebat, per se. Iac. 5.12. ipsum iurasse.

26 Hac iurisurandi moderatione Anabaptistæ non cōtentii, omnia *Contra Anabaptistæ* sine exceptione execrantur: quantam Christi genitale sit interdicendum, *pas. pbaturex Sciri* Ego dico vobis, ne iuratis omnino: sit autem firmo vester, est, est: non, paura, nō onnatur non: quod vlt̄a est, à malo est. Sed hoc modo incōsideratè in Christum rameta nobis intet impingunt: dum illum faciunt Patii aduersarium, & qui ad decretā e- dice, Christūq; in iustabroganda in terram descendet. Siquidem Deus & eternus in Lege Euāgelio nihil nun modo iuramentū, eum rem legitimam, permitit: (quod igit̄ abun tasse quoad regulā dē fore) sed in necessitate imperat. Christus autem se aſserit unum esse iurisurandi in Le- cum Patre, se non aliud aſſerre quam quod Pater m. induxit, doctrinæ preſcriptam. nam suam non esse à ſeipſo. & Quid ergo? Deū n̄ue ſibi contrarium fa- Exod. 20.11. cient, qui quod ſemel in morib⁹ p̄cipiendo aprobant, poſtea pro- Ioh. 10.7. libeat ac dannet? Sed quā in verbis Christi non nihil est difficultatis, Ioh. 10.30. ea pauhū p̄ experīdamus. Ille autem nūquām verūm allequemur nisi oculos intendamus in Christi ſcopum, & ad id quod illic agit animum aduerterimus. Illi non est inſtruū, Legem aut laxare, aut reſtingere, ſed ad veram ac germanam intelligentiam redire, p̄t, p̄t falsoſ ſcribaturum & Phaſicorum commentis valde deprauita fuerit. Id ſi tenemus, non putabim⁹ Christum damnaſe in totum iuramentum: ſed ea tantum quæ Legis regulam transgreduntur. Ex ipiſis conſtit, populum nihil tunc caueat ſolitum præter petitoria, quum non iis ſolis, ſed in manibus quoque ac ſuperiori iuramentis Lex in eradicar. Dominus ergo, certissimus Legis interpres, nō modo peccare, ſed etiam iurare, malum eſt admonet. Quomodo iurare? ne ē in vanum. Quæ autem in lege commendantur iuramenta ſalua & libera relinquit. Videntur ſibi validius pugnare quum mortdicus atripiunt particulam Omnino: juſ tamē non ad iurandi verbum refertur, ſed ſubiectas ſacramentorum formulæ. Nam & iſta erat erroris pottio, quod dum per cœlum & terram deierabant, Dei nomen ſe non putabat attingere. Ergo poſt p̄cipuum prauationis caput, omnia etiam ſubterfugia Dominus illis praecidit ut eis pugnet euafieſ ſi ſuppreſſe Dei nomine cœlum & terram appellarint. Nam h̄c quoq; obiter notandum, quanvis non exprimatur nomē Dī, homines m. iii.

tamen obliquis formis per ipsum iurare: quemadmodum si per lumen vitale, per panem quo vescuntur, per baptismum suum, aut alia diuinæ erga se liberalitatis pignora quælibet iurent. Neque verò Christus eo loco per cœlum & terram & Hierosolymam iurare vetâs, superstitionem corrigit, ut falso quidam putat: sed eorum potius sophisticam argutiam refellit qui pro nihilo ducabant indirecti iuramenta futiliter iactante, quasi sacro Dei nomini parcerent, quod tamen insculptum est singulis eius beneficiis. & haec estratio ubi vel mortalis quispiam, vel mortuus, vel Angelus in locum Dei substituit: sicut apud prophetas gentes excoxitauit adulatio putidam illam formam. Per vitam aut genium Regis quia rūc falsa apothecis vnius Dei gloriam obseurat & minuit. Verum ubi nihil aliud est propositum quam ex sacro Dei nomine petere distortum confirmationem, quanvis id obliquè fiat, in fruolis omnibus iumentis leditur eius maiestas. Licentiā hanc vano prætextu spolia Christus, omnino iurare prohibens. Eodem & Iacobus tendit, illa Christi verba quæ citavi visorans: quia semper in mundo grata est illa temeritas, quæ tamen profanatio est nominis Dei. Nam si ad substantiam referas particulam Omnipotens, aesi nulla exceptione illicitum esset quodvis iurandum, quovsum explicatio quæ mox additur, Neque per certum, neque per certam, &c? Quibus satis patet, cauillis occurrivnde leuatur suum vitium iudicari putabant.

*No*n* i*llicitu*m** i*nf*er** -*

27 Itaque sanis iudicis ambiguum iam esse nequit, Dominum illic iurandum probatur iuramenta modò ea improbaesse quæ per Legem veritatem essent. Nam & ipsius Christi exemplum ipse, qui perfectionis, quam docebat, exemplar in vita exhibuit, non abspicit nec solum perhorruit à iuramentis quoties res requirebat: & discipuli, quos magistro blica, sed priuata suo per omnia patuisse non dubitamus, idem exemplum sequuti sunt. etiā iuramenta per Quis audeat dicere * iuraturum fuisse Paulum, si iurandum protulisset, audierat & obseruata moderatim quæ addita interdum imprecatione. Nondum tamen finita est quaestio: quando nonnulli soli ab hoc interdicto publica iuramenta eximi arbitrantur: quæalia sunt quæ deferente exigentes; magistratus prestatim: qualia etiam in faciendis federibus usurpare principes solent: vel populus, quem in nomen principis iurat: vel miles, quæ sacramento militiae adiungitur, & quæ sunt huiusmodi. In hunc quoque ordinem (& iure) referunt quæ extant apud Paulum, ad assertandam Euangelij dignitatem: quando Apostoli in sua functione priuati homines non sunt, sed publici Dei ministri. Et sane non inficior illa esse totissimum, quod solidioribus Scripturæ testimoniis defenduntur. Iubetur magistratus in re dubia adigere testimoniū ad iuramentum, ille vicissim iuramento respondere: & Apostolus ait humanas controversias hoc remedio expedit. In hoc præcepto habet uterque solidam officijs sui approbationem. Quine iam apud veteres ethnicos obsernare licet, publicum & solenne iurandum in magna religione habitum fuisse: vulgaria, quæ promiscue faciebant, aut pro nihilo, aut non ita magno suisse reputata, perinde ac Dei numen in his non intercedere putarent. Verum priuata iuramenta, quæ sobrie, sancte, reverenter necessariis tribus adhibentur, dñare nimis pericolosum fuerit: quæ ipsa & ratione & ex eius fulciuntur. Nam si priuatis in re graui & fetia Deum inter se iudicem appellare licet, multo magis testem. Insimulabit te fratres tuus perfidiæ: purgare te studebis, ex charitatis officio: ille nulla ratione satisherit tibi patientur. Si in discentem fama tua ob illius obstinatam malignitatem veniat, sine offensa ad Dei iudicium provocabis, ut tuam innocentiam tempore manifestet. Minus est testimoniū aduocare, si verba expenduntur. Non video igitur cur hic illicitam assertamus attestationem. Neque desunt plura exempla. Si Abraham &

* Rom. I.

2. Cor. I.

Heb. 6.16.

Iacobus. Ita utrumque solidam officijs sui approbationem. Quine iam apud veteres ethnicos obsernare licet, publicum & solenne iurandum in magna religione habitum fuisse: vulgaria, quæ promiscue faciebant, aut pro nihilo, aut non ita magno suisse reputata, perinde ac Dei numen in his non intercedere putarent. Verum priuata iuramenta, quæ sobrie, sancte, reverenter necessariis tribus adhibentur, dñare nimis pericolosum fuerit: quæ ipsa & ratione & ex eius fulciuntur. Nam si priuatis in re graui & fetia Deum inter se iudicem appellare licet, multo magis testem. Insimulabit te fratres tuus perfidiæ: purgare te studebis, ex charitatis officio: ille nulla ratione satisherit tibi patientur. Si in discentem fama tua ob illius obstinatam malignitatem veniat, sine offensa ad Dei iudicium provocabis, ut tuam innocentiam tempore manifestet. Minus est testimoniū aduocare, si verba expenduntur. Non video igitur cur hic illicitam assertamus attestationem. Neque desunt plura exempla. Si Abraham &

Isaac

Isaac sacramentum cum Abimelech publico nomine protexitur; at certe Gen. 21.24, &c. 26.
Jacob & Laban priuati erant, qui mutuo iuramento fidelis inter se san- 31, &c. 31-33.
ciunt. Priuatus erat Booz, qui promissum contiguum Ruth eodem modo Ruth. 3.13.
confirmit. Priuatus erat Abdias, vir iustus & tim. ns Dei, qui iuramen 1. Reg. 10.10.
to assuerat quod Eze vul. persuaderet. Nullam itaque metioiem regulam habeo, nisi vt iuramenta sic moderemut ne temeraria sint, ne pro-
misca, ne libidinosa, ne siuol: sed iust & necessitatis seruant, ubi serice
vel Domini glori: vni 1. canda, vel promouenda statis adificatio: quod
Legis mandatum spectat.

PRAECEPTVM QVARTVM.

28 Recordare vt diē sabbathi sanctifices.
Sex diebus operaberis, & facies omnia ope-
ra tua: septimo autem die sabbathum Ie-
houe Dei tui es. Non facies ullum opus in
eo, &c.

Finis præcepti est vt propriis aff. cibis & operibus et mortui, regnum Expositio 4. præcepti
Dei meditemur, atque ad eam meditationem int̄i uis ab ipso rationis pafinisci⁹, & tres
bus exerceamur. Verum, quantum habet peculiarem & diu tam à reli- causa quibus con-
quis considerationem, paulo diuersam interpretationis seruem requirit. Statue ipsum obser-
vabitate vetetes nuncupare solent, qđ extrema duci obseruatio- uandam est.
nem continet quz in Christi aduentu cum reliquis figuris abolita fue-
rit, qđ id vere quidem ab illis dicitur: sed d. midia tantum ex parte rem
attingant. Quare alijus repetenda est exposicio: & dissipendi tres causz,
quibus constare hoc mā datum obseruasse milii videor. 1. Voluenter in
celestis Leg. ilitorum sub diei septimi quiete populo Israhel spiritualē re-
quiem figurare, qua à profis operibus fetari debent s̄ilez, vt Deum
in se orari finant. 2. Deinde statim d̄em e. e. vol. t. quo ad Legem
audiendam & ceremonias peragendas conuenient, vel saltem quoni o-
perum suorum meditationi peculiariter darent: vi hac recordatione ad
pietatem exercerentur. 3. Tertio, s̄tuis, & his qui sub aliiorum degeret
imperio, quietis diem indulgendi censuit, quō aliquam haberent à la-
bore remissionem.

29 Illam tamē spiritualis quietis adumbrationem primariū in sab Numb 13.2-5.
bitho locum tenuisse, multifariam docemur. Nullus scie liquidem pre- Ecc. 20.12, &c. 22:
cepti ocedientiam severius Dominus exiguit. Quum subuersim omnem 8.29-23.38
religionem vul. apud Prophetas significare, polluta, violata non custo- Isa. 17.21. 2. & 27
dita, non sanctificata sua sabbatha conquetur: quasi, omisso hoc obse Isa. 56.2.
quio, nihil amplius restaret in quo possit honorari. Enī obseruantiam Nehe. 7.14.
eximis encomi & prosequitur: unde & fidelis. inter alia oscula, sabbat. Pr matr cause spiri-
thi revelationem mirificè estimabant. Sic enim loquuntur Leuit apud tuulis quietis adiē
Nehemiah, in solenni congregacione, Ostendisti patribus nostris sabbat. bratio & similiti-
thum tuum sanctū, mandata & ceremonias & Legem dedisti eis per ma- estimis osq̄ p̄t
num Mosis. Vides vi singulati dignatione habeatur inter p̄a cępta O- mar nū l'cum tu-
mnia Legis. Quz omnia pertinent ad commendandam mysterijs dignitate nūfū in sabbati os-
tem, quod à Mose & Ezechiele pulcherrimè exprimitur. Sic habet in E. probatur ex varijs
xodo, Vide ut sabbathum meum custodiatis, quia figura mea in te me locis.
& vos, in generationibus vestris: ut sciatis qđ ego sum Dominus qui san. Exo. 31.13 &c. 35.2.
aifico vos. Custodite sabbathum: sanctū est enim uobis. Custodiani filij
m. iuj.

Ezech. 20.12. Israel sabbathum, & celebrent illud in generationibus suis: pactum est sempiternum inter me & filios Israel, signumque perpetuum. Filios etiunum Ezechiel: cuius tamen summa hocredit, esse in signum quo Israel cognoscet, Deum esse suum sanctificatorem. Si sanctificatio nostra propriæ voluntatis mortificatione constat, iam se profari aptissima signi externi cum re ipsa interiori analogia. Quiescendum omnino est, ut Deus in nobis operetur: cedendum voluntate nostra, resignandum cor, abdicande cuncte earnis cupiditates. Denique feriandum est ab omnibus

Heb. 4.13. & propriingenij munis, ut Deum habentes in nobis operantem, in ipso 4.9. acquisescamus, quemadmodum Apostolus quoque docet.

Cur septimum diē 30 Perpetuum istam cessationem Iudeis r̄: presentabat vniuersitati ex signarit Dō^r sab sepientis obseruatione: quæ ut maiori religione coleretur, eam exēplo suo bātho, tractatus Dominus commendauit. Non enim ad excitandum hominis studium mediocriter valet ut se ad Creatoris imitationem tendere nouerit. Siquis arcana aliquam in septenario numero significacionem requirat quando hic in Scriptura perfectionis est numerus, nō sine causa dicitur: est ad notandam perpetuitatem. Cui & illud suffragatur, quod Moses in die quo narrat requieuisse Dominum ab operibus suis, finem describendæ dierum ac noctium successioñis facit. Potest & altera probabis afferri numeri notio: quod feliciter designarit Dominus nūquām absoluūtum fore sabbatum donec vētum ad ultimum diem fuerit. Nostram enim in illo beatam quietem hīc inchoamus, in ea nouos quotidie progressus facimus: sed quia assidua est adhuc cum carne militia, non prius consummabitur quam implebitur illud Isaiae de cōtinuanda neomenia cum neomenia, sabbatho cum sabbato, nempe quem erit Deus omnia in omnibus. Videri ergo possit Dominus per diem septimum populo suo delinēasse futuram sui sabbathi in ultimo die perfectionis: quo continentibz sabbathi meditatione ad hanc perfectionem tota vita asperaret.

31 Siquis hanc numeri obseruationem ceu nimis argutam fastidiat, nihil impedio quominus simplicius accipiat: Dominum certum diem ordinans: quo ad meditandum spiritualis quietis assiduitatem populis sub Legis p̄agogia exerceretur. Septimum assensans, vel quia sufficiere prouidebat, vel ut proposita exempli sui similitudine, melius populum extimularet: vel certe admoneret non alio spectare sabbathum, nisi ut suo Creatori cōformis redderetur. Parum enim inter se modò mysterium, quod præcipue delineatur, maneat, de perpetua negotiorum operum quiete. Ad quod contemplandum identidem reuocabant iudeos Prophetæ, ne carnali cessatione defunctos se putarent. Præter allegatos iam locos sic habes apud Isaiam, Si auerteris à sabbathio p̄demi tuum ut non facias voluntatem tuam in die sancto meo, & vocaueris sabbathum delicatum & sanctum Domini gloriose: & glorificaueris eum dum non facis viastus, & non inuenitur voluntas tua ut loquaris sermonem: tunc delictaberis super Dominum, &c. Ceterum non dubium quin Domini Christi adiutum, quod ceremonialis hic erat, ab eo fuet. Ipse immortali absteret enim veritas est, cuius p̄fessio figura omnes euaneantur: corpus eiusus fuisse Christi ad aspergula, vmbra relinquentur. Ipse, inquit, verum sabbathi complemētum. Per baptismum illi consupstuti, in consortium mortis eius insiuimus, ut resurrectionis participes, in nositate virtutis ambulemus. I-

Partem hanc fabr. Rom. 6.4. Coloss. 2. 16, deo sabbathum vmbram fuisse regi futuræ alibi scribit Apostolus: corpus extare in Christo, hoc est, si lidam veritatis substantiam, quam illo loco bene explicavit. Et non uno die cōtentia est, sed toto vita nostra cursu, donec penitus nobismetipis mortui, Dei vita impleamur. A Christianis ergo abesse debet superstitionis dierum obseruatio.

17. 32 Enim

32. *Enimverò quoniam duæ posteriores cause veteribus vmbrian-*
num-rati non debent, sed seculis omnibus p̄t; quæ conuenient: abro-causa sabbathi, vt
gato sabbatho, inter nos tamen etiamnum locum istud habet, vt statim statim sint dies cele-
diebus ad audiendum verbum, ad mystici panis fractionem, ad publicas brandis cōuentibus
orationes conueniantur: deinde ut seruis & operatis sua detur à labore Ecclesiastici, & ut
renuiſſo. Vtrunque in sabbathi præceptione curè fuisse Domino, procul seruis detur à labo-
dubio est. Prior abunde testimonij, vel in solo Iudeorum v̄su, habet. Se-re semisso, om̄ib⁹
cundam signavit Moys in Deuteronomio, his verbis, Ut requiescat ser-fœculis conueniant,
ues tuus & ancilla tua, sicut & tu: memento quod & ipse seruicis in A- Dant. 5. 14.
gypto. Item in Exodo, Ut requiescat bos & asinus tuus: & respiret filius an Exod. 23. 12.
cillæ tuæ. Vtrunque quis neget nobis perinde ac Iud. vis conuenire? Con-
uenitus Ecclesiastici nobis Dei verbo præcipiuntur: & eorum necessitas,
ipsa vitæ experientia, nota satis est. Nisi statim sint, & suos habeant consili-
tutus dies, quomodo haberí possunt? Omnia decenter & ordine gerenda
inter nos sunt ex Apostoli sententia. Tantum verò abest quin decorum 1. Cor. 14. 40.
& ordo, nisi ista politia & moderatione conseruari possit, ut præsentissi-
ma impendeat Ecclesia perturbatio & ruina si disficiatur. Quod si ea-
dem nobis ne efficitur incombere, cuius in subdium Iudeis Dominus sab-
bathum cōstituerat, nemo causatur nihil aliud ad nos pertinere. Voluit
enim prævidentissimus & indulgentissimus Pater noster, nos tamen, nō mi-
nus quām Iudeorum necessitatē prospicere. Cur non quotidie, inquietus,
potius conuenimus, ut ita tollatur dictum discrecio? viuimus illud qui-
dem daretur: & sine digna erat spiritualis sapientia, cu: quotidianæ accide-
retur particula aliqua temporis. Sed si à multorum infirmitate obtineri
non potest ut quotidiani conuentus agantur: & charitatis ratio plus ab
illis exigere non permittit: cur non pareamus rationi quam nobis vide-
mus Dei voluntate impositam?

33. *Paulò h̄c cogor esse longior, quod hodie ob diem Dominicum De diei Dominicæ*
tumultuantur nonnulli in quieti spiritu, sibi in Christianam quietan- obseruatione.
tur in Iudaismo fouerti, quia retinet aliquam fieri obseruationem. Ego
autem respondeo, citra Iudaismum dies istos à nobis obseruari: quia lon-
go interullo differimus in hac parte à Iudeis. Non enim ut ceremoniā
arct sima religione celebramus, qua putemus mysterium spiritualis figura- 1. Cor. 2. 16.
ris: sed Iustiprimus ut remedium retinendo in ecclesia ordini necessa-
rium. Atqui Paulus docet, non esse in eius obseruatione iudicandos Chri-
stianos: quia sit vmbra rei future. Ideo timet ne inter Galatas frustra la- Galat. 4. 10. 11.
boraat, quod adhuc dies obseruantur. Et ad Romanos ass: tu supersti- Rom. 14. 5.
tiosum esse si quis iudicat inter diem & diem. At quis p̄ixerit illos dun-
taxat furiosos, non videat de qua obseruatione intelligat Apostolus? Non
enim in finem istum politicum & Ecclesiastici cum ordinem respiciebat;
sed quum, tanquam rerum spiritualium umbras retinerent, tantudem
obscurabant Christi gloriam & Eu- ing- h̄i licem. A manu illis operibus
non ideo feriabantur quod essent à sacris studiis & meditationibus au-
camenta: sed religione quadam, quod scriando, mysteria olim commen-
data recolere se somniabant. In haue, inquam, præpostum dicium dis-
cretionem inueniuntur Apostolus: non in legitimum delectum, qui socie-
tatis Christianæ p̄c: seruat. Siquidem in Ecclesiis ab eo institutis sabbati-
thum in hunc usum retinebatur. Illum enim diem præsedit Corin-
thiis, quo symbolū ad subl. uandos Hierosolymitanos fratres colligan-
tur. Sicut metu superstitionis plus erat periculi in Iudaicis feriis, quām in Do-
minicis, (uos nunc habent Christiani) liebus. Nam quod ad euenitendam
superstitionem expediebat, si blatus est Iudeis religiosus dies: quod de-
coro, ordini, paci, in Ecclesia retinendis necessarium erat, alter in eum v-
sum destinatus est. 1. Cor. 16. 2.

34 Quanquam non sine delectu Dominicum quem vocamus dicunt veteres in locum sabbathi subrogarunt. Nam quum vera illusio erit, quam verus sabbathum adumbribat, in resurrectione Domini suis sic et complementum ipso die, qui vmbbris finem attulit, adiungentur huius stiani ne vmbribus ceremonie inharetur. Neque sic tamen sacerdotium numerum motor, ut eius servitutem Ecclesiam astringat in fine que enim Eccl^{esi}stione in observa- clesias damnauero, que alios conuentibus suis solennes dies habeant, tione dies Domini modo à superstitione absunt. Quod critici ad solam observationem discipi- plinæ & ordinis bene compositæ refertantur. Summa sit: ut sub figura Iudeorum tradebatur veritas, ita nobis sine vmbbris commendatur; primum, ut perpetuum tota vita sabbathismum meditemur à nostris operibus, quod Dominus in nobis per suum Spiritum cerneret; deinde ut pia operum Dei recognitione priuatum se quisque, quories vincat, diligenter exercet; tum etiam, ut omnes simul legitimum Ecclesiaz ordinem ad verbis audiendum, ad sacramentorum administrationem, ad ubi casationes constitutum, obseruemus: tertio ac ne bis subditos in humaniter prema-
De hac libertate vi- mus. Ita euangelicum nuge pseudoprophetarum qui iudaica opinione po- de Sociedad hisp. tr. pulum superioribus seculis imbuerunt, nihil aliud afferentes nisi abrogatum esse quod ceremonialē erat in hoc in iudato (ad vocat sua lingua diei septimæ taxationē) remaneat autem quod mortale est, tempore unius diei obseruationem in hebdomade. Atqui id nihil aliud est quam in Iudeorum cōtumeliam diem mutare, diei sanctitatem an moeziā dñe retinere: siquidem manet nobis etiam nūm par mystérii in diebus significatio quæ apud Iudeos locum habebat. Et sanè videmus quid talis doctrina proficerint: qui enim eorum cōstruionibus harentur, et alla carnae prosabbathismi superstitione Iudeostes suprant: ut nihilominus hodie ipsi convenienter obiurgationes ouæ apud Isaiam leguntur, quamvis eis sua aetate Propheta increpabat. Ceterum generalis doctrina pia cipit tenenda est: ne religio inter nos vel concidat vel languat, diligent et co- lendos esse sacros cœtus, & externis subsidiis quæ ad fœendum Percal- tum valeant operam dandam esse.

PRÆCEPTVM QUINTVM.

35 Honora patrem tuum & matrem ut sis longævus super terram quam Iehoua Deus tuus daturus est tibi.

Finis precepti 5. & auferimur. Finis est, Quoniam in Domino Deo sive de specieis conservatio cordi est, ordinatos ab ipso eminenti grauis aportare nobis esse inutilibiles. Summa igitur erit ut quos nobis praefecit Dominus, eos suspiciamus, & honeste & obedientia & gratitudine prosequamur. Unde sequitur interdictum, ne quid eorum dignitati, vel contemptu, vel contumacia, vel ingratit idone detegimus. Sic enim latè patet vocabulum: Honoris in Scriptura: ut quam dicit Apollonus, Presbyteros qui bene præsunt, duplicit honore dignos esse, non modo reverentiam iis debet intelligi, sed quam ministerium eorum remunerationem meretur. Quoniam autem hoc de subiectione præceptum cum homani ingenij præ uitate val- pante, reverentia de pugnat (quod, ut est celsitudinis appetentia turgidum, agre se subiecta, ex qua sustinet) que natura maximè amabilis est ac minimè inuidiosa superio- ritat nimis. Hoc & virtus, in exemplar proposta est: quia facilius animos nostros emollire & insletere ad submissionis consuetudinem poterat. Ad omnem ergo legiti- miam subiectiōnem ab ea quæ facillima est tolerata, nos paulatim assue-

1 Tim. 5.17. Vocabulū honoris quod dicitur, hic pos- teat tristissime ex parte fratrum, et ceteris, de pugnat (quod, ut est celsitudinis appetentia turgidum, agre se subiecta, ex qua sustinet) que natura maximè amabilis est ac minimè inuidiosa superioritatem nimis. Hoc & virtus, in exemplar proposta est: quia facilius animos nostros emollire & insletere ad submissionis consuetudinem poterat. Ad omnem ergo legitimam subiectiōnem ab ea quæ facillima est tolerata, nos paulatim assue-

assuefacit Dominus: quando est omnium eadem ratio. Siquidem quibus attributis eminentiam, quatenus ad eam tuendam necesse est, suum cum illis nomen communicat. In unum ipsum ita conueniunt patris, Dei ac Domini tituli, ut quoties unum aliquem ex iis audimus, maiestatis illius sensu animum nostrum seriti oporteat. Quos ergo istorum facit patricipes, eos quadam fulgoris sui scintillam illustrat, ut sint pro suo quisque loco spectabiles. Ita qui nobis est pater, in eo diuinum aliquid reputare patet: quia diuinum titulum non sine causa gerit. Qui princeps est, qui dominus, habet nonnullam honoris cum Deo communionem.

36 Qui propter ambiguum esse non debet quin hic universalem regulam Dominus statuat: nempe prout quenque nouimus esse nobis eius ordinatione perfectum, ut ipsum reverentia, obedientia, gratitudine, & quibus possumus officiis prosequanuntur. Nec interest dignissime an indigne sint quibus honor iste deferatur: nam qualescumque sint tandem, non tamen sine Dei propria lenti hunc locum asequuntur sunt, cuius ratione ipse Legislator eos honorari veluit. Nominatum tamen de parentum reverentia praecipit, qui nos in hanc vitam sustulerunt: ad quam natura ipsa quodammodo instituere nos debet. Monstra enim sunt, non homines qui patriam potestatem contumeliam vel perucacia inflingunt. Ideo cunctos parentibus immotiger ostreducit iubet Dominus, ut beneficio lucis indignos, qui non recognoscunt quoniam opera in eam pertuerentur. Arque ex variis quidem Legis appendicibus appetat verius esse quod annotauimus, tres esse honoris de quo hic loquitur partes, reverentiam, obedientiam, gratitudinem. Primum Dominus sinecundum dicit inter se i precipit qui maledixit patrem aut matrem: quandoquidem illuc contemptum ac contumeliam vindicat. Secundum, dum aduersus immorigeros & rebelles paenam mortis edicit. Ad tertiam pertinet quod dicit Christus Matth. 15, ex precepto Dei esse ut beneficiamus parentibus. Et quoniam mandati mentionem facit Paulus, obedientiam in eo requiri interpretatur.

37 Subnecitur missio, commendationis vice, que magis admoneat quam gratia Deo sit que hic nobis imperatur submissio. Item enim aculeum excitando torpor in nostro admoueret Paulus, quem dicit mandatum esse primum cum promissione. Siquidem que in primi tabula praescisit, non specialis & proprii unius mandati fuit, sed ad Legem unius versam extendebatur. Potro si accipiendo hoc est. Peculiariter Israelite loquebatur Dominus de terra quam illis promiserat in hereditatem. Si ergo diuinae benignitatis atri habeo erat terra possessio, non mitemur si Dominus testati voluerit suam gratiam, vita longitudinem largiendo: per quam siebat ut diuinus caperetur sui beneficij fructus. Sensus ergo est, Honora patrem & matrem, quod per loi gaudi vitæ spatium servitibidi licet ea terra possessione que tibi futura est in gratia meæ testimoniun. Exterum, quia tota terra fidelibus benedicta est, praesentem vitam inter Dei benedictiones merito reponimus. Quare ad nos similiter spectat iste promissio, quatenus scilicet diuina beueuelentia documentum nobis est presentis vita duratio. Non enim ea aut nobis promittitur, aut promissa sunt Iudeis, quasi beatitudinem in se contineret: sed quia symbolum prius esse solet diuina indulgentia. Quare si contingat ante maturam etatem obsequenter parentibus filium è vita abripi (quod non raro cernitur) nihilo minus in sua promissionis complemeto constanter Dominus perseverat, quam si eum centum tercias ingeribus municeretur cui unum modo pollicitus erat. Totum in hoc si um est ut expendamus longam vitam eatenus promitti quatenus Dei benedictio est: benedictionem vero esse quatenus diuina gratia est documentum: quam

Exod. 21.17.

Ierit. 9.9.

Pren. 20.20.

Deut. 21.18.

Matt. 15.4.

Epis. 6.1.

Promissio adiecta
et precepto de vite
prius sentis duratio-
ne, & quatenus ad
nobis procedet.

Ephes. 6.2.

ipse per mortem infinito vberius & solidius seruis suis testificatur & re ipsa demonstrat.

Quomodo Deus, & 38 Adhuc , dum præsentis vite benedictionem Dominus pollicetur quara varijs modis filiis qui parentes qua decet obseruatione coluerint: simul innuit, omnimodum in immori bus in minorigeris ac inobsequiis certissimam imminentem maledictionem parentibus, si nem cui ne desit executio, eos per Legem suam mortis iudicio obnoxios hos exerceat.

pronuntiat, ac supplicium de ipsis sumi mandat. Si iudicium effigunt, ipse ultionem expedit quovis modo. Videntur enim quantus numerus ex hoc hominū genere vel in præliis vel in rixis cadat: alij insolitis modis affliguntur: omnes propè comminationem hanc non esse vanam argumento sunt. Quod si qui evadunt ad ultimam senectutem: quia in hac vita, Dei benedictione priuati, nihil aliud quam misere lauguunt, & maioribus in posterum pœnis referuantur, multum abest quin benedictio-

Parætibus, & alijs nisi piis filiis promissæ fiant participes. Sed istud etiam obiter annotandum, non debet obediens quod illis obedire nonnisi in Domino iubemur: neque id obscurum est nam, nisi fiducia ex iusto prius fundamento: præsident enim eo loco in quem euerxit eos Legi.

Ephes. 6.1. Ephes. 6.1. submissio illis exhibetur, ad suspiciendum summum illum Patrem gradus esse debet. Quare si in Legi transgressionem nos instigant, necrio tum non parentes nobis habendi sunt, sed extranei, qui nos à veri Patri obediens subducere conantur. Sic de principibus, dominis, & viuenter superiorum genere habendum. Indignum enim & absursum est ut ad deprimendam Dei celsitudinem eorum eminencia polleat, quæ ut ab illa pender, ita in illam deducere nos debet.

PRAECEPTVM SEXTVM.

Non occides.

Expositio sexti precepti Finis præcepiti est: Quoniam hominū genus unitate quadam accepta, quo non tam minus deuinxit, in columitatem omnium unicuique debere esse committades, vel odium mendatam. In summa ergo, violentia omnis & iniuria, ac omnino quæ proximi interdicti noxa, qua proximi corpus ledatur, nobis interdicuntur. Ac proinde iutatur, sed conservatio bemur, siquid in operâ nostrâ ad tuendam proximorum vitam subsidij vita illius nobis cō est, fideliter impendere, quæ ad eorum tranquillitatem faciunt, procurante: depellendis noxis excubare: siquo in discrimine sunt, p̄cibet manum auxiliarem. Si Deū Legislatorem sic loqui redounderis, simul cogita velie per hanc regulam anima tute moderari. Ridiculum enim foret ut is qui cordis cogitationes speculatur, iisque præcipue immoratur, ad veram iustitiam nihil quam corporis eruditet. Ergo & homicidium cordis hac Legi prohibetur, & præcipitur interior affectus conservanda fratrii vita. Manus quidem homicidium patit, sed animus concipit, dum ira & odio inficitur. Vide an irasci aduersus fratrem possit quin noxa libidine ardeas. Si non ita scis, ergo nec odis: quando odium nihil aliud est, quam ira inueterata. Dissimiles licet, & vanis ambagibus extricare te coneris: vbi vel ira vel odium est, illic est maleficus affectus. Si tergiuersari pergis, iam ore Spiritus pronuntiatum est, homicidâ esse qui fratrem in corde suo oderit: ore Domini Christi pronuntiatum est reum esse iudicio qui fratris suo irascitur: reum esse concilio qui dixerit racha: reum esse gehennæ ignis qui dixerit fatue.